
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: DRLO.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it   

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

  
VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005, 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, come modificata dalla Direttiva 
2013/55/UE del 20 novembre 2013;  

 

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della Direttiva 2005/36/CE, 

come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;  

 

VISTO il D.M. del 15 dicembre 2017, n. 995, che disciplina le modalità di espletamento della 
procedura concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 3, 4, 5 e 6, del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale 
docente nella scuola secondaria di primo e secondo grado in possesso del titolo di 
abilitazione all’insegnamento o di specializzazione all’insegnamento di sostegno per i 
medesimi gradi di istruzione;  

 

VISTO il D.D.G. 01 febbraio 2018, n. 85, con cui è stato bandito il concorso per il reclutamento 
a tempo indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado;  

 

VISTO l’articolo 3, comma 4, del citato D.D.G. 85/2018, che dispone l’ammissione con riserva 
dei candidati che abbiano conseguito il titolo abilitante all’estero entro il 31 maggio 2017 
e abbiano presentato la domanda di riconoscimento alla Direzione Generale per gli 

Ordinamenti Scolastici entro la data del termine per la presentazione delle istanze di 
partecipazione alla procedura concorsuale;  

 

VISTO i propri decreti relativi all’approvazione delle graduatorie di merito del concorso bandito 
con D.D.G 85/18 per le classi di concorso A001 e A017 in cui la candidata Zambuto 
Giovanna è stata inserita con riserva in quanto in possesso di titolo estero in attesa di 
riconoscimento; 

 
VISTO  il proprio decreto del 04 novembre 2019, n. 3272 relativo al depennamento dei candidati 

per i quali la DGOSV aveva rigettato l’istanza di riconoscimento del titolo di accesso 

conseguito all’estero, tra cui la candidata Zambuto Giovanna; 
 
VISTO il proprio decreto 15 giugno 2020, n. 646 con cui la candidata Zambuto Giovanna, a 

seguito di sentenza del TAR Lazio, è stata riammessa con riserva nelle graduatorie di 
merito del concorso bandito con D.D.G. 85/2018 sulle classi A001 e A017; 

 

VISTA  la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio 11 settembre 2020, n. 
9506, che accoglie il ricorso relativo al mancato riconoscimento del titolo abilitante 
conseguito in Romania della candidata Zambuto Giovanna; 

 
VISTO  il decreto 09 settembre 2022, n. 2118, con cui la DGOSV stabilisce che il titolo di accesso 

conseguito dalla candidata Zambuto Giovanna è titolo che permette l’esercizio della 
professione di docente nella scuola secondaria di I e II grado per le classi di concorso 

A001 e A017 subordinatamente al superamento di misure compensative; 
 
VISTO il proprio provvedimento 26 settembre 2022 n. 27009, con cui la candidata Zambuto 

Giovanna è stata immessa in ruolo con clausola sulla classe A017 del concorso bandito 
con D.D. G. 85/2018 per la provincia di Mantova; 

 



 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: DRLO.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it   

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

VISTO il decreto dipartimentale 19 settembre 2023, n. 1761, della DG per gli ordinamenti 
scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione - Ufficio VIII, con cui si 

riconosce la validità del titolo ai fini dell’esercizio della professione di docente nelle scuole 
secondarie di I e II grado per le classi di concorso: 

 
A-01 ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  
A-17 DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 
  

per l’aspirante Zambuto Giovanna,  

 

  

DECRETA  

 

  

Art. 1) La candidata Zambuto Giovanna è inserita a pieno titolo nelle graduatorie di merito del concorso 
bandito con D.D.G. 1° febbraio 2018, n. 85, per le classi di concorso” A001 “Arte e immagine nella 
scuola secondaria di I grado” e A017 “Disegno e storia dell’arte negli istituti di istruzione secondaria 
di II grado” per la Lombardia nella posizione e con il punteggio rispettivamente indicati:  

  
A001 posizione n. 24; punteggio 87  

      A017 posizione n. 25; punteggio 87 
  

Art. 2) La candidata Zambuto Giovanna, già individuata quale destinataria di contratto a tempo 
indeterminato per la classe di concorso A017 “Disegno e storia dell’arte negli istituti di istruzione 
secondaria di II grado” sulla provincia di Mantova presso la sede dell'Istituto Superiore Bonomi-
Mazzolari, è confermata a pieno titolo sulla medesima sede; 

 

Art.3) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o 
ricorso    straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta 
e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo di questo Ufficio.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
 

 

 

 

 

Ufficio VII – dirigente Adamo Castelnuovo/DB 

 

 

 

 


		2023-09-25T07:44:28+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-09-25T10:03:50+0200
	protocollo




